
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXXX

S E X TA - F E I R A ,
31 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Wainer Teixeira de Castro (Interino)

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

g

S U M Á R I OAtos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... ...

Governo................................................................................... 3

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 3

Fundação de Saúde.............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. 10

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos......................................................................... 11

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... 12

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 34

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 35

Atos da Prefeita

Decreto nº 192/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.379.240,00 (um milhão tre-
zentos e setenta e nove mil e duzentos e quarenta reais), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

570.000,00

TOTAL DA UG 570.000,00

150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 800.000,00

TOTAL DA UG 800.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.240,00

TOTAL DA UG 9.240,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 25.000,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 122.700,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 403.800,00
1.27.812.0045.1904 - MEMORIAL DO ESPORTE
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.500,00

TOTAL DA UG 570.000,00

150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 800.000,00

TOTAL DA UG 800.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.240,00

TOTAL DA UG 9.240,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de
30/07/2015, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1865935

Decreto nº 193/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 541.000,00 (quinhentos e qua-
renta e um mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-
criminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

70.000,00

1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

170.000,00

1.26.451.0183.2800 - EDUCACAO NO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 40.000,00
1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 31.000,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

30.000,00

TOTAL DA UG 541.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeira verificado no Balanço Patrimonial em 31/12/2014, na fonte de re-
curso registrada no SIAFEM sob o nº 0210;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1865936



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015

DECRETO Nº 194/2015

Altera o Decreto nº 80 de 16 de abril de 2015, que
dispõe sobre a alteração da estrutura de cargos co-
missionados e funções gratificadas do Poder Execu-
tivo Municipal, transformar cargos e dá outras provi-
dências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26
de fevereiro de 2015 que autoriza o Poder Executivo a, mediante de-
creto, dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e extinção de
órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do
Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos car-
gos, empregos e funções;

CONSIDERANDO a que execução deste Decreto não implica
em aumento de despesa, e sim remanejamento de cargos e funções.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam transformados os cargos do Anexo II do De-
creto nº 80 de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Humano e Social, referentes à Superintendência de
Justiça e Assistência Judiciária, na forma do anexo único deste De-
creto.

Art. 2º - Ficam transformados os cargos do Anexo II do De-
creto nº 80 de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, referentes à Superintendência de Agricultu-
ra e Pecuária, na forma do anexo único deste Decreto.

Art. 3º - Ficam transformados os cargos do Anexo II do De-
creto nº 80 de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, referentes à Superintendência de Pesca e
Aquicultura, na forma do anexo único deste Decreto.

Art. 4º - Ficam transformados os cargos do Anexo II do De-
creto nº 80 de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos, referentes à Superintendência de Comu-
nicação, na forma do anexo único deste Decreto.

Paragrafo único - A Função Gratificada de Assistente Espe-
cial II, da Superintendência de Comunicação, deverá ser ocupada por
servidor efetivo, ficando os vencimentos com o valor equivalente ao
símbolo DAS-8, de acordo com o Anexo IV da Lei nº 8.344, de 13 de
maio de 2013.

Art. 5º - Fica transformado no Anexo II do Decreto nº 80 de
16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de Governo, 02 (dois)
cargos de Auxiliar Especial de Gabinete, Símbolo DAS - 5, em 03
(três) cargos de Assistente Especial II, Símbolo DAS - 8.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com seus efeitos administrativos a partir de 1º de agosto de
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

ANEXO ÚNICO

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendente DAS 2
Diretor Executivo DAS 3
Assessor Especial de Núcleo DAS 4
Assessor Especial de Núcleo DAS 4
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Chefe de Núcleo DAS 6
Assistente de Núcleo DAS 7
Assistente de Núcleo DAS 7
Assistente de Núcleo DAS 7
Assistente de Núcleo DAS 7

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendente DAS 2
Diretor Executivo DAS 3
Coordenador de Produção Agropecuária DAS 3
Assessor-Chefe do Gabinete DAS 4
Gerente Administrativo DAS 5
Gerente de Projetos e Inovações Tecnológicas DAS 5
Gerente de Fomento e Assistência Técnica DAS 5
Gerente do Departamento de Inspeção DAS 5
Gerente de Abastecimento, Mercado e Feiras DAS 5
Supervisor de Assistência Técnica e Extensão Rural DAD 6
Assistente da Patrulha Mecanizada DAD 7
Assistente de Hortas e Propagação Vegetal DAD 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7
Assistente de Desenvolvimento Rural DAS 7

Superintendência de Pesca e Aquicultura

Superintendente DAS 2
Superintendente Adjunto DAS 3
Assessor Especial DAS 4
Assessor Especial DAS 4
Assistente Especial DAS 7
Assistente Especial DAS 7

Superintendência de Comunicação

Superintendente DAS 2
Superintendente adjunto DAS 3
Chefe de Gabinete DAS 3
Diretor de Relações Públicas DAS 3
Diretor de Mídia DAS 3
Diretor de Jornalismo DAS 3
Diretor de Comunicação Interna DAS 3
Diretor de Eventos e Redes Sociais DAS 3
Assessor-Chefe de Comunicação da Secretaria de
Des. Humano

DAS 4

Assessor Especial DAS 4
Assessor Especial DAS 4
Assessor Especial DAS 4
Assistente de Jornalismo DAS 5
Assistente de Jornalismo DAS 5
Supervisor de Imprensa DAS 6
Chefe de Divisão de Áudio Visual DAS 7
Chefe de Divisão de Fotografia DAS 7
Chefe de Jornalismo DAS 7
Chefe de Divisão de Projetos Especiais DAS 7
Chefe de Divisão de Sonorização DAS 7
Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação DAS 7
Chefe de Divisão de Assuntos Corporativos DAS 7
Chefe de Divisão de Marketing e Artes Gráficas DAS 7
Supervisor de Imprensa DAS 6
Chefe de Divisão de Redes Sociais DAS 7
Chefe de Divisão de Comunicação Interna DAS 7
Assistente Especial II FG

Id: 1865953

Portaria N°1724/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Angela Maria Faria de Souza, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar do CIEP Brizolão. Munici-
palizado Maestro Vila Lobos, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°1780/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Luzia Lima Tostes, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Olímpio Peixoto Sampaio, Classificação
“D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°1800/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº
1092/2015, que nomeou, Maria Olímpia Lopes Xavier, para exercer
na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Chefe
de Gabinete , Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 31/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1801/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº
1104/2015, que nomeou, Roberto Fernandes da Silva, para exercer
na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Auxiliar
Especial de Gabinete , Símbolo DAS-5, com vigência a contar de
31/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1803/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 597/2015 que no-
meou, Roberta de Paula Lima Oliveira Moura, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em
comissão de Diretor de Transferência, Símbolo DAS 3 com vigência
a contar de 01/06/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1806/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Janaina Machado, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-

são de Diretora da EM. Morangaba, Classificação “C”, Símbolo DAS-
07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N° 1808/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Gustavo Xavier de Freitas, para
exercer na Previcampos-Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de Di-
retor de Recursos Humanos, Símbolo DAS-3, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1809/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Paulo Pessanha Moraes, para
exercer na Previcampos-Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de As-
sessor Jurídico, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1810/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Marcelo Duarte da Silva, para
exercer na Previcampos-Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de Che-
fe de Divisão de Administração e Folha de Pagamento, Símbolo
DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1811/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Maria de Fatima Barreto da Silva,
para exercer na Previcampos-Instituto de Previdência dos Servidores
do Município de Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Benefícios, Símbolo DAS-5, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1812/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Paulo Cesar Nunes Thomaz, para
exercer na Previcampos-Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de Che-
fe de Divisão de Administração, Símbolo DAS-5, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1813/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Viviane Nogueira Martins, para
exercer na Previcampos-Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes, o cargo em comissão de Che-
fe de Divisão Previdenciária, Símbolo DAS-5, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1814/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Rômulo Rangel, para exercer na
Previcampos-Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes, a função gratificada de Membro de Divisão
de Lotação de Controle de Pessoal, Símbolo FG, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



3Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N° 1815/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, André Rodrigues Tavares, para
exercer na Previcampos-Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes, a função gratificada de Mem-
bro de Divisão de Lotação de Controle de Pessoal, Símbolo FG, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 1816/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Evandro Dias, para exercer na Pre-
vicampos-Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes, a função gratificada de Membro de Divisão
de Lotação de Controle de Pessoal, Símbolo FG, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1818/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Roberta de Paula Oliveira Lima
Moura, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a
contar de 31/07/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1865934

Portaria N°1819/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 817/2015 que no-
meou Ana Lucia Siqueira Miranda, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão de
Diretor de Capacitação de Desenvolvimento de Pessoa, Símbolo DAS
3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1865954

Portaria N°1641/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, conforme
processo nº 3388/2014, APOSENTAR, o Motorista II, lotado na Su-
perintendência de Limpeza Pública, matrícula nº2998, Pedro Manhães
Barroso, com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1750/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
3135/2015, publicado em 24/07/2015, conceder a Placida Rita Mila-
gres Netta de Azevedo , na condição de viúva do falecido funcio-
nário Paulo Pereira de Azevedo, pertencente ao quadro de inativos
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Infraes-
trutura e Mobilidade Urbana, na função de Fiscal de Urbanismo , ma-
trícula n°5953, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente
a 100% ( cem por cento) dos proventos do servidor acima citado,
com efeito a contar de 03/06/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base
no 8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1751/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
3401/2015, publicado em 24/07/2015, conceder a Adilson Domin-
gues Marques , na condição de viúvo da falecida funcionária Marta
Lúcia Peixoto Machado Marques, pertencente ao quadro de inativos
desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, na função de Professor I - 16h - H , matrícula
n°5871, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a
100% ( cem por cento) dos proventos da servidora acima citada, com
efeito a contar de 31/05/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no
8º, I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1753/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, conforme
processo nº 8366/2014, APOSENTAR, o Conservador de Estradas e
Vias Públicas, lotada na Superintendência de Limpeza Pública, matrí-
cula nº4103, Carlito de Souza Maciel, com proventos integrais, a se-
rem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1756/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, conforme
processo nº 7464/2014, APOSENTAR, o Conservador de Estradas e
Vias Públicas, lotado na Superintendência de Limpeza Pública, matrí-
cula nº2904, Erenildo Ribeiro, com proventos integrais, a serem fi-
xados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1757/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2003, conforme
processo nº 1689/2014, APOSENTAR, a Atendente de Consultório, lo-
tada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº8716, Ana Maria
Oliveira Gomes, com proventos integrais, a serem fixados pela Se-
cretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1758/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2003, conforme
processo nº 2074/2014, APOSENTAR, a Professora I - 20h - J, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula
nº1947, Maria de Lourdes Simões de Freitas, com proventos inte-
grais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pes-
soas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1760/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, III, b, da CF/88, com
redação dada pela EC nº 41/2003, conforme processo nº 8903/2014,
APOSENTAR, o Conservador de Estradas e Vias Públicas, lotado na
Superintendência de Limpeza Pública, matrícula nº7326, José Natal
de Carvalho, com efeito a contar de 25/12/2014, data de sua com-
pulsoriedade, com proventos proporcionais ao seu tempo de contribui-
ção, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas
e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1761/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 2744/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Professor
I - 20h - D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, matrícula nº 15988, Ronan da Silva Carneiro, com efeito a
contar de 04/05/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1762/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 939/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, matrícula nº 35052, Maria Angélica da Conceição Gomes, com
efeito a contar de 25/02/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1763/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1335/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, matrícula nº 35048, Renata Silva Oliveira, com efeito a contar de
16/03/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1764/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 2135/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Enfermei-
ro III - 24h, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº
34010, Fabiano César Diniz Rocha, com efeito a contar de
24/04/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1765/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0487/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Auxiliar de
Vigilância, lotado na Guarda Civil Municipal, matrícula nº 18843, An-
drez Marciano de Azevedo Ribeiro, com efeito a contar de
29/01/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1766/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1709/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Auxiliar de
Turma, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, matrícula nº 35135, Juliana Bizzo Pontes, com efeito a contar
de 01/04/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1767/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1522/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professo-
ra II - 25h - A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, matrícula nº 24663, Maria de Fátima de Araújo Freire,
com efeito a contar de 24/03/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1768/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 1218/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professo-
ra II - 25h - C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, matrícula nº 17172, Vanessa Barbosa Sales, com efeito a
contar de 11/03/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1865689

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
12017/09 Maria da Penha Alves Nunes Oliveira
01364/14 Evaldo dos Santos - Sec. Fazenda
02284/14 Clarivalda de Almeida Souza dos Santos
03631/14 Káthia Pyrrho Barbosa de Oliveira
04662/14 Sabrina Cordeiro Fonte da Silva
06044/14 Márcia Barbosa Carneiro Souza
06050/14 Miguel Vicente Arenari Moreira Fusco - Sec. Fazenda
06166/14 Simone Santos Ribeiro
06448/14 Giovana da Silva Cordeiro
07514/14 Edson Lemos Ribeiro
07523/14 Arlene Macedo de Souza Mulatinho
07616/14 Bianca Marques Gomes Mota
07918/14 Danielle de Souza Santos
08049/14 Marluce Santos da Silva Rodrigues
08083/14 Cleide Mara Gonçalves Barcelos Cardoso
08098/14 Ionara Falcão Mota
08156/14 Marlene Reis da Rosa
08538/14 Kátia Batista Crespo
08739/14 Simone Alves Amancio Neves
18078/14 Manoel Luiz de Souza Monteiro - Sec. Fazenda
18504/14 Maria Fabiana Gonçalves Dutra Azeredo - Sec. Fazenda
00011/15 Simone Silva de Almeida
00430/15 Vera Gomes de Freitas
01392/15 Renata Coutinho Rosa
01657/15 Antonio Mota Manhães
01890/15 Arcenio Francisco Reis
01928/15 Iara Cristina Marques da Silva Dias
02022/15 Daiana da Silva Castilho
02156/15 Denise Carneiro Gomes
02369/15 Leandra Marques de Souza
02413/15 Sandra Rangel Garcez Mendonça
02690/15 Josias Brandão Soares
02750/15 Laércia Campos Pessanha de Souza
02885/15 Sidionara dos Santos Miguel
02929/15 Carla Barbosa Figueiredo Silva
03104/15 Maria Aparecida Siqueira
03353/15 Claudiane Martins
03383/15 Edalvo Henriques Paes
03436/15 Dalma Gerusa Pereira Menezes
03516/15 Anny Jacqueline Tavares Campos
03517/15 Monica Ribeiro Tavares
03757/15 Domingos Sávio Sarmet Moreira Smiderle

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03523/15 Ana Cláudia Cordeiro de Oliveira

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 30/07/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo - Id: 1865655

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria n° 37/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que instituiu normas
sobre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administra-
ção Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade da produção mensal de re-
latório de fiscalização, os quais auxiliarão a Comissão de Gestão e
Fiscalização de Contratos, da Secretaria Municipal de Gestão de Pes-
soas e Contratos, instituída através das portarias 103/2014, 349/2014,
411/2014, 565/2014 nas suas atribuições.

CONSIDERANDO a Portaria n° 609/2014 que nomeou como
fiscal de unidade (cofiscal) das Escolas e Creches, bem como das de-
mais unidades vinculadas à Secretaria de Educação, Cultura e Espor-
tes, os seus respectivos Diretores ou responsáveis.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Maria José Barcellos Netto Ma-
nhães, Matrícula 7352, para ficar responsável pela cobrança, controle,
recebimento e envio do relatório mensal de acompanhamento dos ser-
viços prestados pelas empresas contratadas pelo município com alo-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015

cação de mão de obra, produzido pelas Unidades Escolares e Admi-
nistrativas vinculadas à Secretaria de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 2º - Os relatórios produzidos deverão ser encaminhados
até o dia 30 de cada mês à Comissão de Gestão e Fiscalização de
Contratos da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contra-
tos.

Art. 3º - Em caso da não entrega dos relatórios mensais pe-
los cofiscais das Unidades, fica este servidor por ora designado res-
ponsável pela produção dos relatórios e seu encaminhamento à Co-
missão de Gestão e Fiscalização de Contratos da Secretaria Municipal
de Gestão de Pessoas e Contratos.

Art. 4º - Os contratos que tratam a presente portaria são os
abaixo relacionados:

CONTRATO OBJETO EMPRESA
307/2009 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOVA RIO

SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL
JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, com base nos Parecer e Certificado de Auditoria, emitidos

pelo setor de Auditoria Geral da Secretaria Municipal de Controle Or-
çamento e Auditoria, reprovo as prestações de contas da Liga Inde-
pendente das Entidades de Samba de Campos, referente ao termo de
contribuição celebrado entre a mesma e a municipalidade no ano de
2014.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de julho de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Id: 1865886

004/2010 PORTARIA / RECEPÇÃO/ZELADO-
RIA

ANGEL´S

294/2013 VIGILANCIA DESARMADA LIMFORT
004/2014 PORTARIA / RECEPÇÃO/ZELADO-

RIA
PORTLIMP

017/2014 PORTARIA/RECEPÇÃO/ZELADORIA RANDSTAD
154/2014 AUXILIAR DE TURMA BIOMÉDICO
160/2014 APOIO OPERACIONAL CLAER
164/2014 APOIO ADMINISTRATIVO NOVA RIO
208/2014 MERENDEIRAS DENJUD

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de julho
de 2015.

Frederico Tavares Rangel
- Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes -

Id: 1865845



5Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015



7Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1865651



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015



9Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015

Id: 1865654

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



11Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1865946

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 150/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 03 de agosto de
2015 (segunda-feira), às 14 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos
relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ALLISON RIBEIRO DOS
SANTOS CORREA

18.495 2015.115.002895-7-PA

GENILDA BARBOSA DE
OLIVEIRA

15.484 2014.115.002264-4-PA

HELOISA PINTO FELIX 17.274 2015.115.003205-9-PA
MARIA LIDIA RAMOS BA-
TISTA

7.820 2015.115.002554-1-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1865917

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 151/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar o Sra. JOELMA FONSECA DE SOUZA, matrícula
n°: 16.777, acompanhada de sua mãe Sra. ISAIR FERNANDES DE
SOUZA, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 03 de agosto de 2015 (segunda-feira), às 14

horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº.2015.115.001098-2-PA - RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1865918

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 152/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar o Sra. LÚCIA MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, ma-
trícula n°: 30.363, acompanhada de sua mãe Sra. ALICE RIBEIRO
DE ALMEIDA, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 03 de agosto de 2015 (segunda-fei-
ra), às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015

173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.000666-
9-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1865919

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 153/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar o Sra. EVELISE LACERDA DA SILVA, matrícula
n°: 15.832, acompanhada de sua mãe Sra. MARIA DAS GRACAS
LACERDA DA SILVA, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 03 de agosto de 2015 (segunda-
feira), às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº.2015.115.002044-
2-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1865920

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 155/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARGARETE MELO CAETANO DOS SAN-
TOS, matrícula n°: 8.503, acompanhada de sua filha ESTHER CAE-
TANO DOS SANTOS, para comparecerem a Junta Médica composta

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 156/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA DOS SANTOS NUNES, matrícula
n°: 1.919, acompanhada de sua mãe MARIA ELENA DOS SANTOS,
para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será rea-
lizada no dia 03 de agosto de 2015 (segunda-feira), às 14 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2015.115.002142-4-PA - REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1865923

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 154/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar o Sra. YOLANDA DA SILVA COSTA PEREIRA,
matrícula n°: 19.558, acompanhada de seu filho ARTHUR COSTA PE-
REIRA, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 03 de agosto de 2015 (segunda-feira), às 14
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2014.115.004564-4-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
Id: 1865921

pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 03 de agosto de 2015 (segunda-
feira), às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2014.115.003311-
8-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de julho de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1865922



13Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015



15Ano VII - No- LXXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 31 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.


